【发布单位】最高人民法院
  【发布文号】法释〔2011〕11号
  【发布日期】2011-05-03
  【生效日期】2011-05-16
  【失效日期】-----------
  【所属类别】国家法律法规
  【文件来源】人民法院报

最高人民法院最高人民法院最高人民法院最高人民法院关关关关于委托于委托于委托于委托执执执执行若干行若干行若干行若干问题问题问题问题的的的的规规规规定 定 定 定

(法释〔2011〕11号)

 （2011年4月25日最高人民法院审判委员会第1521次会议通过）

  中华人民共和国最高人民法院公告

 《最高人民法院关于委托执行若干问题的规定》已于2011年4月25日由最高人民法院审判委员会第

1521次会议通过，现予公布，自2011年5月16日起施行。

  二○一一年五月三日

  为了规范委托执行工作，维护当事人的合法权益，根据《中华人民共和国民事诉讼法》的规

定，结合司法实践，制定本规定。

  第一第一第一条条条 执行法院经调查发现被执行人在本辖区内已无财产可供执行，且在其他省、自治区、直

辖市内有可供执行财产的，应当将案件委托异地的同级人民法院执行。

  执行案件中有三个以上被执行人或者三处以上被执行财产在本省、自治区、直辖市辖区以外，

且分属不同异地的，执行法院根据案件具体情况，报经高级人民法院批准后可以异地执行。

  第二第二第二条条条 案件委托执行后，受托法院应当依法立案，委托法院应当在收到受托法院的立案通知书

后作委托结案处理。

  委托异地法院协助查询、冻结、查封、调查或者送达法律文书等有关事项的，受托法院不作为

委托执行案件立案办理，但应当积极予以协助。

  第三第三第三条条条 委托执行应当以执行标的物所在地或者执行行为实施地的同级人民法院为受托执行法

院。有两处以上财产在异地的，可以委托主要财产所在地的人民法院执行。

  被执行人是现役军人或者军事单位的，可以委托对其有管辖权的军事法院执行。

  执行标的物是船舶的，可以委托有管辖权的海事法院执行。

  第四第四第四条条条 委托执行案件应当由委托法院直接向受托法院办理委托手续，并层报各自所在的高级人

民法院备案。

  事项委托应当以机要形式送达委托事项的相关手续，不需报高级人民法院备案。

  第五第五第五条条条 案件委托执行时，委托法院应当提供下列材料：

  （一）委托执行函；

  （二）申请执行书和委托执行案件审批表；

  （三）据以执行的生效法律文书副本；

  （四）有关案件情况的材料或者说明，包括本辖区无财产的调查材料、财产保全情况、被执行

人财产状况、生效法律文书的履行情况等；

  （五）申请执行人地址、联系电话；

  （六）被执行人身份证件或者营业执照复印件、地址、联系电话；

  （七）委托法院执行员和联系电话；

  （八）其他必要的案件材料等。

  第六第六第六条条条 委托执行时，委托法院应当将已经查封、扣押、冻结的被执行人的异地财产，一并移交

受托法院处理，并在委托执行函中说明。

  委托执行后，委托法院对被执行人财产已经采取查封、扣押、冻结等措施的，视为受托法院的

查封、扣押、冻结措施。受托法院需要继续查封、扣押、冻结，持委托执行函和立案通知书办理相

关手续。续封续冻时，仍为原委托法院的查封冻结顺序。

  查封、扣押、冻结等措施的有效期限在移交受托法院时不足1个月的，委托法院应当先行续封或

者续冻，再移交受托法院。

  第七第七第七条条条 受托法院收到委托执行函后，应当在7日内予以立案，并及时将立案通知书通过委托法院

送达申请执行人，同时将指定的承办人、联系电话等书面告知委托法院。

  委托法院收到上述通知书后，应当在7日内书面通知申请执行人案件已经委托执行，并告知申请

执行人可以直接与受托法院联系执行相关事宜。

  第八第八第八条条条 受托法院如发现委托执行的手续、材料不全，可以要求委托法院补办。委托法院应当在

30日内完成补办事项，在上述期限内未完成的，应当作出书面说明。委托法院既不补办又不说明原

因的，视为撤回委托，受托法院可以将委托材料退回委托法院。

  第九第九第九条条条 受托法院退回委托的，应当层报所在辖区高级人民法院审批。高级人民法院同意退回

后，受托法院应当在15日内将有关委托手续和案卷材料退回委托法院，并作出书面说明。

  委托执行案件退回后，受托法院已立案的，应当作销案处理。委托法院在案件退回原因消除之

后可以再行委托。确因委托不当被退回的，委托法院应当决定撤销委托并恢复案件执行，报所在的

高级人民法院备案。

  第十第十第十条条条 委托法院在案件委托执行后又发现有可供执行财产的，应当及时告知受托法院。受托法

院发现被执行人在受托法院辖区外另有可供执行财产的，可以直接异地执行，一般不再行委托执

行。根据情况确需再行委托的，应当按照委托执行案件的程序办理，并通知案件当事人。

  第十一第十一第十一条条条 受托法院未能在6个月内将受托案件执结的，申请执行人有权请求受托法院的上一级人

民法院提级执行或者指定执行，上一级人民法院应当立案审查，发现受托法院无正当理由不予执行

说说说说明明明明::::本本本本库库库库所有所有所有所有资资资资料均料均料均料均来来来来源于源于源于源于网网网网络络络络、、、、报报报报刊等公刊等公刊等公刊等公开开开开媒体，本文媒体，本文媒体，本文媒体，本文仅仅仅仅供供供供参参参参考。如需引用，考。如需引用，考。如需引用，考。如需引用，请请请请以正式文件以正式文件以正式文件以正式文件为为为为准。准。准。准。

的，应当限期执行或者作出裁定提级执行或者指定执行。

  第十二第十二第十二条条条 执行法院赴异地执行案件时，应当持有其所在辖区高级人民法院的批准函件，但异地

采取财产保全措施和查封、扣押、冻结等非处分性执行措施的除外。

  异地执行时，可以根据案件具体情况，请求当地法院协助执行，当地法院应当积极配合，保证

执行人员的人身安全和执行装备、执行标的物不受侵害。

  第十三第十三第十三条条条 高级人民法院应当对辖区内委托执行和异地执行工作实行统一管理和协调，履行以下

职责：

  （一）统一管理跨省、自治区、直辖市辖区的委托和受托执行案件；

  （二）指导、检查、监督本辖区内的受托案件的执行情况；

  （三）协调本辖区内跨省、自治区、直辖市辖区的委托和受托执行争议案件；

  （四）承办需异地执行的有关案件的审批事项；

  （五）对下级法院报送的有关委托和受托执行案件中的相关问题提出指导性处理意见；

  （六）办理其他涉及委托执行工作的事项。

  第十四第十四第十四条条条 本规定所称的异地是指本省、自治区、直辖市以外的区域。各省、自治区、直辖市内

的委托执行，由各高级人民法院参照本规定，结合实际情况，制定具体办法。

  第十五第十五第十五条条条 本规定施行之后，其他有关委托执行的司法解释不再适用。

京ICP证080276号 | 网上传播视听节目许可证(0108276) | 互联网新闻信息服务许可证(1012006040)

中国法院国际互联网站版权所有，未经协议授权，禁止下载使用或建立镜像

Copyright © 2002-2011 by ChinaCourt.org All rights reserved.
Reproduction in whole or in part without permission is prohibited